His constitutis, Ordinariis dioecsum et Moderatoribus Religiosarum Consociationum denuo vehementerque commendamus, velint pervigiles in magistros esse, Seminariorum in primis; repertosque erroribus modernistarum imbutos, novarum nocentiumque rerum studiosos, aut minus ad praescripta Sedis Apostolicae, utcumque edita, dociles, magisterio prorsus interdicant: a sacris item ordinibus adolescentes excludant, qui vel minimum dubitationis iniiciant doctrinas se consecrari damnatas novitatesque maleficas. Simul hortamur, observare studiose ne cessent libros aliaque scripta, nimium quidem percrebrentia, quae opiniones proclivitatesque gerant tales, ut improbatis per Encyclicas Litteras Decretumque supra dicta consentiant: ea summovenda curent ex officinis librariis catholicis multoque magis e studiosae iuventutis Clerique manibus. Id si sollerter accuraverint, verae etiam solidacque faverint institutioni mentium, in qua maxime debet sacrorum Praesulum sollicitudo versari.

Haec Nos universa rata et firma consistere auctoritate Nostra volumus et iubemus, contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die XVIII mensis Novembris a. MDCCCCVII,
Pontificatus Nostri quinto.

PIUS PP. X.

EX VICARIATU URBIS.

DECRETUM

QUO IN URRE PROSCRIBITUR LIBER „IL PROGRAMMA DEI MODERNISTI“,
EIUSQUE AUCTORES CENSURA PLECTUNTUR.

Cum Nobis constet librum, qui inscribitur „*Il programma dei modernisti* — Risposta all'Enciclica di Pio X. *Pascendi dominici gregis* — edito in Roma dalla Societa internazionale scientifico-religiosa coi tipi di A. Friggeri — Via della Mercede 28, 29 in Roma“ in hac Urbe venum dari; cumque eius lectionem christifidelibus scandalo et detimento esse vehementer putemus; eum auctoritate Nostra ordinaria, proscribimus atque proscriptum declaramus.

Itaque nemini cuiuscumque gradus et conditionis Nostrae iurisdictioni subiecto eumdem librum vendere aut legere vel retinere liceat sub culpa lethali.

Cum porro huius libri auctores et scriptores in adserita *Responsione acriter tueantur systema*, quod in Encyclica *Pascendi dominici gregis* — *omnium haereseon conlectum* — esse affirmatur; SS. Dominus Noster Pius PP. X per hoc Decretum auctores et scriptores, ceterosque omnes, qui quoquomodo ad hunc librum conficiendum operam contulerunt, excommunicationis poena afficit, a qua sibi soli absolutionem reservat. Addit SS. Dominus Noster, hoc Decretum valere perinde ac si traditum esset in manus uniuscuiusque ex dictis auctoribus et scriptoribus, qui si sint sacerdotes et actum Ordinis exerceant, in irregularitatem incident.

Nil autem satius esset, ait SSmus, quam ut omnes Episcopi in sua quisque dioecesi hanc praescriptionem indicerent et censuram promulgarent.

Datum Romae, die 29 Octobris 1907.

PETRUS RESPIGHI, *Card. Vicarius.*

FRANCISCUS CAN. FABERI, *Secretarius.*

EX S. CONGREGATIONE RITUUM.

Declaratio de Sacra Synaxi in Oratoriis privatis distribuenda.

Sanctissimus Dominus noster Pius Papa X. in audientia habita die 8. Maii 1907 ab Emo Rmo Dno Cardinali Seraphino Cretoni S. R. C. Praefecto, statuere ac declarare dignatus est, ut in Indultis Oratorii privati intelligatur inclusa facultas sacram Com-

munionem distribuendi iis omnibus christifidelibus, qui Sacrificio Missae adsistunt; salvis iuribus parochialibus¹⁾). Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Ex Secretaria Sacrorum Rituum Congregationis, eadem die 8. Mai 1907.

† D. PANICI,

Archiep. Laodicen., *Secretarius.*

2. DECRETUM.

Circa privatam recitationem parvi Offici B. V. Mariae in lingua vernacula.

Desideratus Iosephus Mercier, Archiepiscopus Mechliniensis, huic S. Congregationi Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae exponit quod sequitur:

In pluribus communitatibus religiosis votorum simplicium suae dioecesis, Officium parvum B. M. V. etiam publice seu communifer recitatur in lingua vernacula. Cum mebra istarum communitatuum sint linguae latinae ignara ideoque difficilius introduci possit regula recitandi Officium hac lingua, cum autem ex decreto diei 28. Augusti 1903 indulgentiae annexae istius Officii recitationi, si lingua vernacula fiat, valeant tantum pro recitatione privata; hinc enixe rogit infrascriptus orator ut concessio praefati decreti extendatur ad recitationem publice seu in communi peractam, ita ut omnes qui in communitatibus religiosis suae dioecesis Officium parvum B. M. V. recitare solent lingua vernacula lucentur indulgentias, sive privatim sive publice seu in communi id recitent.

Quam gratiam.

S. Congregatio Indulg. Sacrisque Reliquiis praeposita petitioni Rmmi Archiepiscopi Mechliniensis respondendum mandavit: Recitationem parvi Offici B. Mariae Virginis retinendam esse adhuc privatam, quamvis ipsius recitatio locum habeat in communi intra septa domus religiosae, immo et in ipsa ecclesia vel publico oratorio praedictae domui adnexis, sed ianuis clausis.

Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. Congregationis, die 18. Decembris 1906.

A Card. Tripepi, Praefectus.

† D. Panici, Archiep. Laodicens., *Secretarius.*

P. T. XX. Katechetom przy szkołach ludowych i wydziałowych podajemy do wiadomości i możliwego użytku Okólnik c. k. Rady szk. krajowej z dnia 20. listopada br. l. 16959 do wszystkich c. k. Rad szkolnych okręgowych. Brzmi on tak: